
BIOLOĢIJA  8. kLAse  ZĪDĪTĀJI – AUGsTĀk ATTĪsTĪTIe MUGURkAULNIekI

33

2
MĀJDZĪVNIEKA – ZĪDĪTĀJA NOVĒROŠANA

Novērojums mājās 

Situācijas apraksts 
Dzīvnieku novērošana ir metode, kas palīdz iegūt informāciju par to ārējo izskatu, dzīvības procesiem, kā arī uz-

vedību. Ārējo izskatu raksturo, novērtējot dažādu ķermeņa daļu uzbūvi un ķermeņa krāsu, un, ja iespējams, mērot 
ķermeņa izmērus. Lai labāk ilustrētu pētījumu, dzīvnieku fotografē, filmē vai uzzīmē. 

Darba uzdevums
1. Izplānot novērojuma gaitu mājdzīvnieka izskata, dzīvības procesu, un uzvedības novērošanai. 
2. Veikt novērojumus atbilstoši izplānotajai darba gaitai.
3. Apkopot rezultātus un izstrādāt priekšlikumus par mājdzīvnieku pareizas kopšanas noteikumiem.

Darba piederumi 
Papildini darba piederumu sarakstu!

Fotoaparāts, lineāls vai mērlente,  .............................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Darba gaita 

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

.............................................................................................................................................................................................................

Iegūto datu reģistrēšana

.............................................................. (dzīvnieka vārds)

............................................................... (sugas nosaukums)

................................................................ (šķirnes nosaukums, bezšķirnes vai krustojums) 

.............................. (dzīvnieka vecums)

..................................... ..................................... ..................................... .....................................
Vārds  uzvārds klase datums



ZĪDĪTĀJI – AUGsTĀk ATTĪsTĪTIe MUGURkAULNIekI  BIOLOĢIJA  8. kLAse

34

2

Ārējais izskats
Garums bez astes:
Augstums līdz skaustam:
Masa (ja to iespējams noteikt): 
Pēdas vai tās nospieduma lielums:
Acu krāsa un novietojums: 
Ķermeņa apmatojums (krāsa, garums, 

biezums):
Ausu forma un novietojums:
Astes raksturojums:
Citas īpašas ārējās pazīmes:

Dzīvības procesi
Elpošanas biežums (minūtē) miera stāvoklī:
Sirdsdarbības biežums (minūtē) miera stāvoklī:

Uzvedība (kādas ir emociju izpausmes – astes, ausu stāvoklis un citas pazīmes, īpaša uzvedība – lēkā, bēg un no-
slēpjas, izdod skaņas, rāda zobus u. c.)

Prieka izpausme:

Labsajūtas izpausme:

Neapmierinātības izpausme:

Dusmu (agresijas) izpausme:

Baiļu izpausme:

Citi emocionālie stāvokļi un to izpausmes:

Kā mājdzīvnieks paziņo par savām vajadzībām: 

Uzvedība saskarē ar savas sugas pārstāvjiem (draudzīgs, agresīvs, vienaldzīgs, dažāda uzvedība atkarībā no dzimu-
ma, no tā, vai pazīst otru dzīvnieku u. c.):

Uzvedība saskarē ar citas sugas pārstāvjiem: 

Uzvedība saskarē ar cilvēkiem – ģimenes locekļiem, paziņām, svešiniekiem:

Pēcnācēji (ja bijuši, tad kad un cik, ja ne, tad vai ir veikta kastrācija vai sterilizācija): 

Barošana
Pareiza, veselību veicinoša barība (nosauc barību):

Dzīvniekam nepiemērota barība:

Veselības stāvokļa kontrole
Veterinārie pakalpojumi

Pret ko vakcinēts pē-
dējā gada laikā

(sk. vakcinācijas 
apliecību)

Datums Attārpošanas
datums

Veterinārā dienesta 
iestāde, kas sniedz 

pakalpojumu 

Piezīmes

Piezīmēs uzraksti vēl citus pasākumus, kuri tiek veikti, lai rūpētos par dzīvnieka veselību, kā arī slimības, no kurām 
dzīvnieks ir izārstēts. 



BIOLOĢIJA  8. kLAse  ZĪDĪTĀJI – AUGsTĀk ATTĪsTĪTIe MUGURkAULNIekI

35

2

Rezultātu analīze
1. Kādas barības ieguvei savvaļā ir piemērota pētītā dzīvnieka ķermeņa uzbūve? Pamato atbildi!

2. Vai dzīvnieka emocijas liecina par atbilstošu kopšanu? Pamato atbildi!

3. Kāds ir dzīvnieka veselības stāvoklis? Kas par to liecina?

Rezultātu izvērtēšana
4. Ko jaunu tu uzzināji par pētīto mājdzīvnieku? 

5. Kādas grūtības tev radās, veicot novērojumus?

Secinājumi
Vai mājdzīvnieka kopšanas paradumus vajadzētu mainīt? Pamato atbildi!




